

## مسابقه‌ی کتابخوانی

### به مناسبت ۲۵ مهر ماه، روز جهانی غذا

شاید با خود بگویید که «مگر غذا هم به روز جهانی احتیاج دارد؟!» اما دقیقاً مشکل از همین‌جا آغاز می‌گردد که ما حتی خبر نداریم که گرسنگی و کمبود غذا هنوز هم یکی از بحران‌های دامنگیر و گسترده در جهانی است که ما در آن زندگی می‌کنیم. هر سال، در نقاط مختلف جهان، قحطی و خشکسالی و جنگ و ... باعث می‌گردد که عده‌ی زیادی از گرسنگی بمیرند.

تصاویر دلخراش کودکان نحیف و در حال مرگ بر اثر گرسنگی، همه‌ی ما را تکان می‌دهد. اما اینها تنها بخشی از ماجرا است. در واقع گرسنگی مسئله‌ای است که بیش از همه‌ی جنگ‌های ویرانگر در جهان، آدم‌ها را به طور روزانه کشته است و می‌کشد! برای مثال، بنا به گزارش فائو، سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد، در سال ۱۹۹۸ (۱۳۷۷ شمسی) بیش از سی میلیون نفر از گرسنگی جان داده‌اند و در همان زمان بیش از ۸۲۸ میلیون نفر از سوء تغذیه‌ی حاد و مداوم رنج می‌برده‌اند.

گرسنگی فقط مسئله‌ی سیاه‌پوستان لاگراندام آفریقایی نیست. انسان‌های زیادی در برزیل، عراق، کشورهای آمریکای مرکزی، جنوب شرقی آسیا و حتی روسیه، بر اثر گرسنگی می‌میرند و خود ما نیز در ایران با مسائل زیادی در زمینه‌ی سوء تغذیه و گرسنگی روبرو هستیم.

تمامی این فاجعه‌های انسانی، در بی‌خبری و گاه بی‌تفاوتی و سکوت ما رخ می‌دهند. اما مسئولیت انسانی و اخلاقی‌مان، ما را بر آن می‌دارد که دست به کاری بزنیم. نخست باید گرسنگی و عوامل مسبب آن را شناخت: عوامل جغرافیایی، سیاسی و اقتصادی، جهل، فرهنگ غلط و انتخاب‌های غیر اخلاقی در هر یک از ما. و آنگاه به بررسی راه‌های حذف گرسنگی بپردازیم و هرچند در مقیاسی کوچک، با یاری یکدیگر به این رنج انسانی پایان بخشیم.

\* \* \*

و اما درباره‌ی مسابقه:

۱- کتابی که قرار است برای این مسابقه مطالعه شود، کتاب «گفتگو با پسر درباره‌ی گرسنگی در جهان»، نوشته‌ی «ژان زیگلر» است. کتاب در قالب گفتگوی یک پدر و پسر و بسیار خواندنی و البته ساده نوشته شده است. نویسنده‌ی کتاب یکی از فعالان مطرح گرسنگی در سطح جهان است و در نوشته‌های خود اطلاعاتی صحیح و موثق را به کار می‌گیرد تا وضعیت موجود را به روشنی ترسیم کند.

۲- شما با یک بار مطالعه‌ی عادی کتاب قادر خواهید بود که به قسمت عمده‌ی سؤالات جواب دهید، اما لازمی‌ی شرکت در قرعه‌کشی این است که حداقل به ۱۶ پرسش پاسخی درست داده باشید. پس کتاب را با دلی آسوده نسبت به سؤالات پرسش‌نامه و با دغدغه و نگرانی‌ای بزرگ نسبت به رنجی به نام گرسنگی بخوانید.

۳- پاسخ‌نامه‌های خود را می‌توانید به صورت حضوری به اجراکنندگان مسابقه تحویل دهید و یا اینکه از طریق پست الکترونیکی به آدرس ..... ارسال نمایید. مهلت تحویل پاسخ‌نامه تا تاریخ ..... خواهد بود.

۴- جایزه‌ی اصلی‌ای که ما از شرکت در این مسابقه می‌بریم، آن است که با مسئله‌ای انسانی و اخلاقی عمیقاً آشنا شده و تمرین زیستنی متعهدانه می‌نماییم. با این همه، «جوایز» مناسبی نیز برای جمعی از برندگان در نظر گرفته شده است.

\* \* \*

مردی نزد پیامبر(ص) آمد و پرسید: «آیا در اموال حقی جز زکات وجود دارد؟» پیامبر(ص) فرمود: «مسلمان باید هرگاه گرسنه‌ای از او غذا بخواد غذاییش دهد و هرگاه برهنه‌ای از او لباس خواهد وی را بپوشاند.» آن مرد گفت: «بیم آن می‌رود که دروغ بگوید.» پیامبر(ص) فرمود: «آیا بیم آن نمی‌رود که راست بگوید؟» (میزان‌الحکمه، ص ۳۳۹)

پیامبر خدا(ص): سوگند به آنکه جان محمد در دست اوست، هیچ بنده‌ای به من ایمان نیاورده در حالی که شب را سیر بخوابد و برادر (یا همسایه‌ی) مسلمانش گرسنه باشد.» (میزان‌الحکمه، ص ۳۹۵)

۱- عملکرد رسانه‌های جهان در پوشش خبری قحطی سومالی در سال ۱۹۹۹ چگونه بود؟

الف) بنا به گفته‌ی نویسنده، رسانه‌ها نمی‌بایست صحنه‌هایی تکان‌دهنده از گرسنگان در حال مرگ را در تلویزیون و سطح عامه‌ی مردم نشان می‌دادند.  
ب) هرچند پوشش خبری، از جمله تصاویر نمایش داده شده مبتنی بر تمامی جنبه‌های واقعیت بود، اما در رسانه‌ها به دلایل جهانی فقر و گرسنگی اشاره نشد.

ج) صحنه‌هایی که در رسانه‌ها و تلویزیون پخش می‌شد، تنها بخش ناچیزی از وضعیت فاجعه‌بار گرسنگی در سومالی بود. در این تصاویر خبری از اجساد تل‌انبار شده‌ی گرسنگان نبود تا مبادا وجدان آدم‌ها به درد بیاید.

د) رسانه‌ها پوشش خبری کامل و انسان‌دوستانه‌ای از قحطی‌های سومالی، سیرالئون، سودان و کره‌ی شمالی داشتند.



۲- چرا دولت سومالی به شهروندان خود در قحطی و گرسنگی کمکی نمی‌نمود؟

الف) به دلیل آن که دولت سومالی دولتی فقیر و کم درآمد است که هزینه‌های آن از طریق کشاورزی تأمین می‌گردد.  
ب) زیرا دولت سومالی بدهی‌های بین‌المللی زیادی داشت و قادر نبود در تأمین غذایی مردم گرسنه‌ی خود هزینه کند.  
ج) به دلیل آنکه دولت سومالی دولت مشخصی ندارد و در آن طایفه‌های مختلف به سردمداری رهبران جنگی خود، مشغول کشتار یکدیگرند و حتی غلات را برای خود مصادره کرده و کمک‌های بین‌المللی را می‌دزدند.

د) زیرا شدت قحطی و گرسنگی آن قدر زیاد بود که دولت نمی‌توانست همه‌ی گرسنه‌ها را نجات دهد. به علاوه روابط بین‌المللی دولت سومالی ضعیف بود.

۳- کدام یک از گزاره‌های زیر غلط است؟

الف) حکومت اقلیت بر اکثریت و انحصار منابع موجود در دست این اقلیت، در کشوری که بزرگ‌ترین صادرکننده‌ی غلات دنیاست (کشور برزیل)، یکی از اصلی‌ترین علل گرسنگی و مرگ انسان‌ها در این کشور است.

ب) بیشترین تعداد گرسنگان و مبتلایان به سوء‌تغذیه مربوط در درون قاره‌ی آفریقا هستند.

ج) یک چهارم مبتلایان به سوء‌تغذیه در حلیب‌آبادهای حاشیه‌ی شهرهای جهان سوم به سر می‌برند.

د) حتی مردم در کشورهای اروپایی مثل روسیه که دومین قدرت اتمی جهان و نخستین تولیدکننده‌ی گاز جهان است، از گرسنگی می‌میرند.

۴- گرسنگی در زمانه‌ی ما با گرسنگی در اعصار قبل چه تفاوت عمده‌ای دارد؟

الف) برخلاف اعصار قبل، امروزه دیگر زمین توانایی تولید غذا برای جمعیت حاضر در جهان را ندارد.

ب) گرسنگی و قحطی در گذشته، بیشتر در روستاها رخ می‌داد اما امروزه ما شاهد گرسنگی در شهرها نیز هستیم.

ج) برخلاف گذشته، امروزه "کمبود عینی کالا" وجود ندارد بلکه آنچه انسان‌ها را از بین می‌برد نارسایی اجتماعی است؛ یعنی توزیع ناعادلانه‌ی کالاهای موجود.

د) تعداد و میزان گرسنگان جهان نسبت به اعصار قبل، بسیار کمتر شده است.

امروزه بسیاری از تصاویری را که ما می‌بینیم، متونی را که می‌خوانیم و مکان‌های عمومی‌ای که از آنها گذر می‌کنیم در چنبره‌ی پیام‌هایی تبلیغاتی است که به قصد برانگیختن اشتها‌ی مصرف‌در ما، هنرمندانه طراحی شده‌اند. به خصوص آگهی‌های تبلیغاتی، تلویزیون‌های تجاری و مراکز خرید جملگی قویاً مصرف‌گرایی را به پیش می‌برند.

۵- کدام گزینه درباره ی "گرسنگی موقعیتی" در جهان درست است؟

الف) گرسنگی‌ای که از خلال آن، صفوف آوارگان و گرسنگان و قحطی‌زدگان شکل نمی‌گیرد و به زیرساخت‌های عمیق‌تری مثل بیکاری، توزیع ناعادلانه‌ی درآمد، حاشیه نشینی و ... بر می‌گردد.

ب) کوه‌های زباله در اطراف شهرها که منبع تغذیه‌ی میلیون‌ها انسان بدبخت و رنج‌دیده است (مانند پایتخت کشور فیلیپین)، نمونه‌ای از گرسنگی موقعیتی است.

ج) قحطی ۱۹۸۵ اتیوپی که بر اثر خشکسالی ۵ ساله و نباریدن باران رخ داد را نمی‌توان گرسنگی موقعیتی نامید.

د) گرسنگی موقعیتی زمانی رخ می‌دهد که تمامی زیرساخت‌های اقتصادی و اجتماعی یک جامعه بر اثر یک عامل کوتاه مدت و موقتی دچار زوالی شدید و پیش‌بینی نشده بشوند؛ این عامل می‌تواند مثلاً خشکسالی یا طوفان باشد.

۶- چرا فائو ناچار شد کمک‌های بشردوستانه برای آواره‌های جنوب قفقاز را قطع کند؟

الف) به دلیل جنگ داخلی در کشور گرجستان امکان انتقال کمک‌های فائو به آواره‌ها نبود.

ب) دولت مرکزی از عده‌ای از رهبران بی‌رحم تشکیل شده بود که حتی به روی هواپیماهای حامل کمک‌های بشردوستانه آتش می‌گشود.

ج) فائو و برنامه‌ی جهانی غذا امکانات محدودی دارد و اوضاع وخیم غذا در سومالی و سودان سبب شد که فائو اولویت کمک‌های خود را از قفقاز به آن مناطق تغییر دهد.

د) مناطقی که آواره‌ها و گرسنه‌ها در آن بودند، کوهستانی و بسیار صعب‌العبور بود و فائو امکانات کافی برای دسترسی به آن نقاط را نداشت.

یک و نیم میلیارد نفر از مردم فقیر دنیا، قادر به تأمین غذای کافی برای خود نیستند؛ شاید نیمی از آنها چنان با کمبود غذا روبرویند که احتمالاً در معرض رشد ناتمام، عقب‌ماندگی ذهنی و حتی مرگ قرار داشته باشند.

۷- تأمین غذای کافی برای همه‌ی مردم جهان، یکی از مسائلی است که نویسنده‌ی کتاب

درباره‌ی آن سخن گفته و راه‌های تحقق و نیز موانع آن را توضیح داده است. با توجه به بحث‌های کتاب در این باره، کدام یکی از گزینه‌های زیر **غلط** است؟

الف) اگر کشورهای اهداکننده‌ی کمک مثل آمریکا و فرانسه و آلمان برای برنامه‌ی جهانی غذا، اعتبارهای تکمیلی در بودجه‌هایشان در نظر بگیرند، مشکل گرسنگی در جهان حل نمی‌شود، چون در هر فصل سال مقدار غذا در بازارهای جهانی محدود است.

ب) سازمان‌های جهانی فعال مثل فائو و برنامه‌ی جهانی غذا، طرح‌ها و برنامه‌های مدون و کاملی برای رفع گرسنگی در کشورهای جهان سوم نداشته و به همین دلیل عموماً ضعیف و در سطحی محدود عمل می‌کنند.

ج) یکی از علل ادامه‌ی وضع گرسنگی، نابرابری در مصرف مواد غذایی در سطح جهان است؛ مثلاً یک چهارم غلات جهان به مصرف گاوهای کشورهای غنی مثل آمریکا می‌رسد. مقدار ذرتی که گاوهای نیمی از دامداری‌های کالیفرنیا مصرف می‌کنند، از کل نیاز کشورهای گرسنه‌ای مانند زامبیا بیشتر است.

د) یکی از موانع بر سر راه رفع گرسنگی، قیمت مواد غذایی است که غالباً به طور غیر واقعی و به دلیل سودجویی بورس مواد کشاورزی شیکاگو و بانکداران کاسبکار آن، افزایش می‌یابد.

۸- کدام توضیح، درباره‌ی بی‌خبری از مسئله‌ی "گرسنگی در جهان"، **درست نیست**؟

الف) نوجوانان غالباً مدرسه را با احساسات عالی و اعتقادی مبهم درباره‌ی نوع‌دوستی و همبستگی تمام می‌کنند اما هرگز دانشی واقعی و مسئولیت‌وجدانی روشنی درباره‌ی مبادی و نتایج ویرانگر مسئله‌ی گرسنگی پیدا نمی‌کنند.

ب) به نظر خوزه دوکاسترو، مردم از دانستن اینکه هموعان‌شان بر اثر نبود غذا جان می‌دهند، به قدری شرمسار می‌شوند که این ننگ را با سکوتی سنگین پنهان می‌کنند. این سکوت در مدرسه، دولت و در میان بیشتر ما آدم‌ها ریشه دوانیده است.

ج) مدرسه‌ای در جهان نیست که در آن موضوع گرسنگی جزء برنامه‌ی درسی باشد.

د) مافیایی ویژه در سطح جهان وجود دارد که از اطلاع‌رسانی در مورد ابعاد گسترده‌ی مسئله‌ی گرسنگی، جلوگیری به عمل می‌آورد.

۹- چرا فائو برخلاف واقعیت‌های موجود در مورد گرسنگی، در گزارش‌هایش نوعی نگرش خوش‌بینانه و محتاطانه را ارائه می‌دهد؟

الف) چون در کشورهای بزرگ کمک‌کننده به فائو، افکار عمومی می‌تواند دولت‌ها را تحت فشار قرار دهد و اگر فائو اوضاع وخیم گرسنگی را در گزارش‌هایش انعکاس دهد و اهمال‌کاری دولت‌ها در این زمینه بر مردم آشکار شود، این دولت‌ها در مقابل کمک‌های خود به فائو را قطع می‌کنند.

ب) چون کارکنان و کارشناسان فائو مایل به پوشاندن واقعیت‌ها هستند.

ج) چون فائو شناخت کاملی از وضع گرسنگی در جهان ندارد و نمی‌تواند آمارهای دقیقی جمع‌آوری کند.

د) زیرا فائو می‌خواهد مردم کشورهای جهان سوم نسبت به وضع آشفته‌ی خود دچار یاس و بدبینی نشوند.

۱۰- کدام یک از توضیحات زیر درباره‌ی گرسنگی در آفریقا، غلط است؟

الف) جنگ یکی از علل اصلی گرسنگی در آفریقا است و در فاصله‌ی سال‌های ۱۹۷۰ تا ۱۹۹۸ در آفریقا ۲۳ جنگ روی داده است که پیامدهای غذایی وحشتناکی به همراه داشته است.

ب) کشورهای سیرالئون، رواندا و آنگولا از جمله کشورهایی هستند که به خاطر جنگ، با آوارگی و گرسنگی درگیرند.

ج) کشورهای قدرتمند جهان در صدد تشکیل نیروی چندملیتی و قدرتمندی هستند که بتواند با مداخله‌ی خود به جنگ‌های داخلی کشورهای آفریقایی پایان دهد.

د) گاهی ممکن است که کمک‌های غذایی فعالان ضدگرسنگی سبب‌ساز تغذیه‌ی تروریست‌ها و طولانی‌تر شدن جنگ شود.

۱۱- کدام یک از اطلاعات تأسفبار زیر در این کتاب بیان شده اند؟

الف) فرانسوا میتران، رئیس‌جمهور سوسیالیست و روشنفکر فرانسه، از شبه نظامیان مسلح رژیم استبدادی در رواندا که نسل‌کشی می‌کردند، حمایت می‌نمود.

ب) فائو، سازمانی بسیار سیاسی است و به سبب فشار کشورهای بزرگ کمک‌کننده، ناچار است بر خلاف اوضاع وخیم گرسنگی، گزارش‌هایش را با جملاتی سحرآمیز زینت دهد.

ج) گروه‌های مالی و کارتل‌های چندملیتی، جنگ‌طلبان کشورهای آفریقایی را مسلح می‌کنند تا بتوانند بر ثروت آن مناطق مسلط شوند.

د) هر سه مورد صحیح است.

۱۲- کدام یک از گزینه‌های زیر در مورد "سلاح غذا" درست نیست؟

الف) بعضی از قدرت‌ها از تحریم غذایی به عنوان سلاح علیه عده‌ای استفاده می‌کنند تا میل و خواسته‌شان را به آنها تحمیل کنند.

ب) در پی محاصره‌ی اقتصادی مرگبار علیه عراق، که با فشار ایالات متحده انجام شد، در سال ۱۹۹۸، ششصد هزار کودک عراقی بر اثر کمبود غذا و دارو در معرض مرگ قرار گرفتند.

ج) صدام حسین توانسته بود با استفاده از سلاح غذا، شیعیان عراق را کنترل کرده و به زانو درآورد.

د) یکی از موارد تاریخی استفاده از سلاح غذا، توسط صرب‌ها و در جریان محاصره‌ی سارایوو و کشتار مردم کوسوو رخ داده است.

ما انسان‌ها نسبت به هر موجود زنده‌ی دیگری بیشتر غذا مصرف می‌کنیم. اما چیزی که به آن توجه نمی‌کنیم این است که هر موقع مواد غذایی می‌خریم در واقع تصمیم می‌گیریم که کدام نوع کشاورزی را می‌خواهیم در حال حاضر و در آینده حمایت کنیم. همچنین در پشت تقریباً هر جنسی که خریداری می‌کنیم منابع، کارخانه، انرژی و حمل و نقلی مشخص قرار دارد.

به عنوان مثال غذاهای فراوری شده (آماده) در طول پخت و پز، سرد شدن، خشک شدن، حمل و نقل و ...، تا وقتی که در خانه دوباره گرم و برای خوردن آماده شوند، باعث هدر رفتن مقدار زیادی انرژی می‌شوند. بنابراین:

- مواد غذایی تازه بخارپز (تولید غذاهای یخ زده به نسبت غذاهای تازه به ده برابر انرژی نیاز دارد)؛
- مواد خوراکی و غذایی را برای خریدن اختیار کنید که در فاصله‌ی نزدیک‌تری به خانه شما تولید شده باشند، از جمله نان، حبوبات، لبنیات، گوشت، سبزیجات و تره‌بار؛
- بیشتر مواد غذایی را انتخاب کنید که در روندی طبیعی رشد و پرورش یافته‌اند؛
- برای حفظ سلامتی خودتان و حفاظت از محیط زیست، گوشت قرمز و جوجه کبابی کمتر بخورید.

۱۳- در مورد کشور شیلی و دوران ریاست جمهوری سالوادور آلنده، کدام یک از اطلاعات زیر را نمی‌توان صحیح دانست؟

الف) فقط دولت‌ها نیستند که از سلاح غذا استفاده می‌کنند؛ بعضی شرکت‌های چندملیتی خصوصی هم همین کار را می‌کنند؛ مانند شرکت نستله علیه دولت شیلی.

ب) یکی از اصلی‌ترین مشکلات کودکان شیلی، کمبود پروتئین، ویتامین و نیز مشکلات بهداشتی بود؛ به همین جهت آلنده جهت اجرای طرح توزیع شیر رایگان برای کودکان، ناچار به همکاری با شرکت نستله بود.

ج) نستله به این دلیل با آلنده همکاری نکرد که آلنده رئیس‌جمهوری چپ‌گرا بود و می‌خواست اموال خصوصی شرکت‌هایی مانند نستله را مصادره کرده و ملی اعلام نماید.

د) شرکت نستله، دومین تولیدکننده محصولات غذایی جهان، علیه دولت مردمی آلنده سلاح غذا را به کار گرفت تا همراه با سایر اقدامات اخلاص‌گرانه، موجب سقوط آلنده شود.

۱۴- رئیس‌جمهور امریکا ..... و وزیر خارجه اش .....، با سیاست‌های آلنده در زمینه ..... مخالف بودند و با همکاری ..... در ۱۱ سپتامبر ۱۹۷۳ پس از کودتا علیه آلنده و به قتل رساندن او قدرت را در کشور مصادره نمود.

الف) آیزنهاور، ریچارد نیکسون، عدالت اجتماعی، شوارتسکف

ب) ریچارد نیکسون، هنری کسینجر، عدالت اجتماعی، پینوشه

ج) بوش، هنری کسینجر، آزادسازی اقتصادی، پینوشه

د) بیل کلینتون، آبرایت، عدالت اجتماعی، شوارتسکف

۱۵- کدام گزینه صحیح است؟

الف) سکوتوره، رهبر انقلابی گینه، بسیار تلاش کرد تا از گسترش گرسنگی و جنگ در میان همسایگان شمالی خود جلوگیری کند.

ب) اقدامات آلنده با هدف ایجاد عدالت اجتماعی و رفع گرسنگی و سوءتغذیه در شیلی با اقبال دیگر کشورها همراه شد و به نتیجه رسید.

ج) بعضی از رژیم‌های سیاسی، مخصوصاً آنها که می‌دانند پیش مردم‌شان منفورند، از سلاح غذا علیه مردم کشور خود استفاده می‌کنند. کره شمالی یکی از این رژیم‌هاست.

د) جامعه‌ی بین‌المللی به دلیل اعمال جنایت‌آمیز دولت کره شمالی بر علیه مردمش، دولت این کشور را به رسمیت نشناخته است.

۱۶- "پناهنده‌ی زیست‌محیطی" به چه کسانی اطلاق می‌شود؟

الف) کسانی که در گریز از جنگ و نسل‌کشی به جنگل‌ها و کوه‌ها پناه می‌برند.

ب) پناهنده‌هایی که برای تأمین معاش‌شان، از سازمان‌های حمایتگر، زمین و آب و سایر امکانات دریافت می‌کنند.

ج) انسان‌هایی که به دلیل بلایایی مثل گسترش بیابان، کم‌آبی، خشکسالی، جنگل‌زدایی و ... ناچار می‌شوند زادگاه‌شان را ترک کرده و برای زندگی به جایی دیگر پناهنده شوند.

د) هر سه مورد صحیح است.

۱۷- پیرامون رابطه‌ی گرسنگی و طبیعت، کدام یک از گزینه‌ها صحیح می‌باشد؟

الف) دهقانان بدون زمینی که با خانواده‌های گرسنه‌شان، ایالت‌های شمال شرقی برزیل را بر اثر خشکسالی ترک کرده‌اند، از جمله کسانی‌اند که برای امرار معاش خود، ناچار به تخریب جنگل‌های آمازون هستند.

ب) با رانده شدن سرخپوست‌ها از سرزمین‌های اصلی‌شان، نظام حفاظتی و بهره‌برداری درست و سنجیده از طبیعت نیز زایل می‌شود.

ج) انجمن‌ها و شرکت‌های چندملیتی با ماشین‌های نیرومندشان، به جنگل‌زدایی در مقیاسی وسیع می‌پردازند.

د) هر سه مورد صحیح است.

کشیدن سیگار و خوردن غذاهای پرچرب نه تنها مستلزم صرف هزینه‌های سنگین بابت بیماری‌های قلبی، سکتته‌ی مغزی، سرطان و ... بلکه عامل بسیاری از فشارهای زیست محیطی ناشی از سیستم کشاورزی در سطح جهان است، از فرسایش خاک گرفته تا استخراج بیش از اندازه‌ی آب‌های زیرزمینی.

الف) در سال ۱۹۹۲ قرار بود که به دعوت سازمان ملل، اجلاسی به نام "اجلاس سران زمین" تشکیل گردد که متأسفانه لغو گردید.

ب) پیشروی بیابان‌ها در زمان ما به هیچ وجه متوقف نشده و موجب گردیده که میلیون‌ها نفر از زمین حاصلخیز و در نتیجه از غذا محروم شوند.

ج) بر طبق قرار کشورهای شرکت‌کننده در اجلاس زیست‌محیطی داکار، مبلغ ۴۳ میلیارد لازم جهت اجرای طرح‌های این اجلاس با برنامه‌ای منظم و بلندمدت تأمین می‌گردد.

د) گزینه ی الف و ج.

مقابله با منفعت‌طلبی بازیگران  
مسلط بازار که تنها به حداکثر کردن  
سود می‌اندیشند و نیز مبارزه با  
پذیرش منفعلانه‌ی فقر، از  
ضرورت‌های زمانه‌ی ما هستند.

۱۹- با توجه به اوضاع فعلی فقر و گرسنگی در جهان، کدام یک از گزاره‌های زیر **نادرست** است؟

الف) نزدیک به ۲ میلیارد نفر در "فقر مطلق" بدون درآمد ثابت، بدون شغل دائم، بدون مسکن مناسب، بدون مراقبت‌های بهداشتی و بدون غذای کافی زندگی می‌کنند.

ب) علت اصلی مرگ آدم‌ها بر اثر سوء‌تغذیه و گرسنگی، توزیع نابرابر ثروت در سیاره ماست.

ج) به رسمیت شناختن حق دسترسی انسان به غذای کافی، مستلزم ایجاد ساختاری حقوقی در سطح بین‌المللی و تنظیم معاهده‌ها و ضوابط متناسب با آن است.

د) مبارزه با آفت و بلای گرسنگی را باید به بازار و اقتصاد آزاد واگذار کرد تا مشکلات از این طریق بهبود یابند.

۲۰- در پایان کتاب، به نظر نویسنده، در جهت رفع و ریشه‌کنی فقر و گرسنگی، ریشه‌ای‌ترین چیزی که باید تغییر یابد کدام است؟

الف) ریشه‌ای‌ترین تغییر لازم، به کارگیری سیستم‌های اداری قوی و قانون‌مند است.

ب) ریشه‌ای‌ترین تغییر این است که مردم در نظام‌های مردم‌سالار خود، به گروه‌هایی رأی دهند که برای رفع گرسنگی در جهان، برنامه‌ای مشخص دارند.

ج) ریشه‌ای‌ترین تغییر لازم این است که اقتصاد را به سمتی آزاد و بدون محدودیت‌های قانونی دست و پاگیر ببریم.

د) ریشه‌ای‌ترین تغییر آن است که ایمان پیدا کنیم که شکل‌گیری شعور هم‌بستگی با انسانی که رنج می‌کشد خیالی خام نیست.

امام علی(ع) /خطاب به عثمان بن حنیف انصاری، کارگزار وی در بصره: [به من خبر رسیده است که مردی از جوانان بصره تو را بر خوانی خوانده است و تو بدانجا شتافته‌ای. خوردنی‌های نیکو برایت آورده‌اند و پی در پی کاسه‌ها پیشت نهاده. گمان نمی‌کردم تو مهمانی مردمی را بپذیری که نیازمندان به جفا رانده است و بی‌نیازشان خوانده. بنگر کجایی و از آن سفره چه می‌خایی.

[...] و من نفس خود را با پرهیزگاری می‌پرورانم تا در روزی که پُربیم‌ترین روزهاست در امان آمدن تواند، و بر کرانه‌های لغزشگاه پایدار ماند. و اگر خواستمی دانستمی چگونه عسل پالوده و مغز گندم، و بافته‌ی ابریشم را به کار برم. لیکن هرگز هوای من بر من چیره نخواهد گردید، و حرص مرا به گزیدن خوراک‌ها نخواهد کشید. چه بود که در حجاز یا یمامه کسی حسرت کرده نانی برد، یا هرگز شکمی سیر نخورد، و من سیر بخوابم و پیرامونم شکم‌هایی باشد از گرسنگی به پشت دوخته، و جگرهایی سوخته. یا چنان باشم که گوینده سروده: «درد تو این بس که شب سیر بخوابی و گرداگردت جگرهایی بود در آرزوی پوست بزغاله». (نهج‌البلاغه، نامه ۴۵)

